Su Nezareti'nin yürürlükte olduğu dönemlerde de bu görevlerin pek değişik olduğu söylenemez. Gerek Mühimme Defterlerinde yer alan onaltıncı yüzyıla ait hükümler gerekse Cevdet tasnifinde ki onsekizinci yüzyıla ait dokumanlar bunu göstermektedir. Nitekim 1198/1784'de Su Nazırlığına atanan

¹ Kazım Çeçen, *İstanbul'da Osmanlı Devrinde ki Su Tesisleri*, İstanbul 1984, s. 8.

² Kazım Çeçen, *a.g.e.*, s. 8.

³ Maslak suyolları gelen ve suların tevzi edildiği yerlerdeki hazinelere verilen addır.

⁷² Erba'ataş Havuzunun kitabesi (Farsça olan kitabenin Türkçe çevirisi): Ey Husrev, senin eser-i devletin olarak bulunmaz bir şekilde bu hayat suyu çeşmesi zahir oldu. Güzellikte suyun tadı şeker gibi tatlı olduğu için tarihi de tatlı çeşme suyu oldu, H. 932 (M. 1525). Bk. Şevket Beysanoğlu, *Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır Tarihi*, cilt 2, Ankara 1990, s. 536. Erba'ataş havuzunun üzerinde ki yeni tabeladan Havuzun birinci onarımının Hüsrev Paşa tarafından 1526 ve ikinci onarımının da Sur Belediyesi tarafından 1997'de yapıldığı anlaşılmaktadır.

İstanbul’un en eski çeşmelerinden Haseki-Silivri Caddesi üzerinde 1485’te inşa edilen Davut Paşa Camiinin avlu kapısı dışında Fatih Sultan

⁷⁹ “Çeşme”, *TDV İslam Ansiklopedisi*.

⁸⁰ Bir iki örnek için bakınız Aktepe, a.g.m., s. 155, 157.

Mehmed'in has hüddamından 888/1483'de Vezir-i Azam olan, 902/1496'da teka'ud ve 904/1498'de vefat eden Davut Paşa'ya ait çeşme kitabesinden çeşmenin Davud Paşa'nın vefatından sonra yapıldığı veya kitabenin vefatından sonra değiştirildiği anlaşılmaktadır. Zira kitabenin üzerindeki tarih Caminin inşa tarihiyle aynıdır ve Davut Paşa hayatta idi⁸¹.

“Sahibu'l-hayrat

Merhum Davud Paşa

890 (1485)”

Türk çeşmeleri de genelde bir niş içinde olup suyu ayna taşının içine gömülmüş bir oluktan zemine yerleştirilen bir teknenin veya Arapça deyimiyile bir ‘ulbenin içine akardı.

Ancak tamirin kim tarafından yapıldığı belirtilmemiştir.

Ulu Camii Tahtalı sokakta İsmet Paşa İlköğretim Okulunun kuzey duvarına bitişik çeşme kitabesinde belirtildiğine göre Kanuni Sultan Süleyman zamanında yapılmış ve Oturakçızade Pürçek Efendi'nin hayratı olarak 1926-27 (H. 1345) yılında tamir edilmiştir. Ayrıca bu çeşmenin bizzat kitabesinde Tahtalı çeşme olarak belirtilmesi dikkatimizi çekmektedir (**Bk Foto: 11 Tahtalı Çeşmesi**).

İsmet Paşa İlköğretim Okulu'nun güney duvarında bir çeşme daha bulunmaktadır. Bu çeşme kitabesinden anlaşıldığına göre Hatice Hatun adında biri tarafından 1874 (H. 1291) yılında yapılmıştır. Çeşmenin çarşıya yakın olmasından dolayı devamlı şekilde kullanıldığını gözledim. Bu çeşmenin karşısında satış yapan ve okulun bir zamanlar Şeyh Ömer Efendi'nin mazğanı olduğunu ve çocukluğunun bu evde geçtiğini belirten teyze bundan elli yıl önce yani 1920'lerde bu çeşmeden tatlı su aktığını belirtmesi ilginçtir.

Bu iki mahallenin dışında kalan ve mescitlerin duvarında yer alan kitabeli çeşmelerden biri Hanzade Mescidi güney diğeri de Arap Şeyh Camii kuzey duvarında yer almaktadır. Hanzade Mescidi çeşmesi Süleyman adında birine ait olup ebcet hesabına ve üzerinde mevcut olan tarihe göre 1755-56 (H. 1169) yılında yapılmıştır (**Bk Foto: 14. Hanzade Camii Çeşme kitabesi**).

Arap Şeyh Camii çeşmesinin kitabesinden anlaşıldığına göre 18 Eylül 1659'da Şerife Hatun adında bir muhtereme tarafından tamir ettirilmiştir (**Bk Foto: 15. Arap Şeyh Camii Çeşme kitabesi**).

Kemerin altında üç kitabe vardır. Bizi Sultan Şuca' için Fatıha okumaya davet eden ortada ki kitabe büyük bir ihtimalle yolun ortasında duran Sultan Şuca' türbesinin yeniden kaleme alınmış kitabesi olup üzerinde ki hem Arapça ibare ile hem de rakam ile yazılan 1208-09 M. (H. 605) tarihi büyük bir ihtimalle Sultan Şuca'ın vefat tarihini göstermektedir (**Bk Foto: 16. Sultan Suca' Çeşmesi orta kitabe**). Gerek bu yazının gerekse diğeri iki yazının neveleri ayrı olsa da aynı kaleminden çıktığı ve dolayısıyla H. 605 yılından çok daha sonra yazıldığı kanaatindeyim. Yapı ayrıca büyük bir tamirat geçirmiş olabilir. Nitekim sağ ve solda ki kitabelerden biri 1834-35 M. (H. 1250) diğeri 1824-25 M. (H. 1240) tarihini taşımaktadır.

İç Kale'de üç çeşme vardır. Üçünden biri son derece basit ve büyük bir ihtimalle oldukça yenidir. Diğeri ise hemen hemen tüm Diyarbakır halkı tarafından bilinen Aslanlı çeşmedir⁹³. Diyarbakır'da ki diğeri çeşmelerden ayrı bir yapıya sahip olmasıyla dikkati çeken bu çeşmenin diğeri aslanı maalesef çalınmıştır (**Bk Foto: 17 ve 18 Aslanlı Çeşme**).

Behram Paşa Camii Çeşme Kitabesi**) ikincisi Hoca Ahmed Camiinin (**Bk Foto: 21. Hoca Ahmet Mh. Karabulut Sk. Çeşme kitabesi**) dış duvarında, üçüncü ise Gazi Köşkü'ne giden yolun solunda ki meşhur Hatun Kastalıdır (**Bak Foto: 22. Hatun Kastalı – onarılmış**). Üçünün de üzerinde ki kitabe aynı ibare olup H. 1170 (M. 1756-57) tarihini taşımaktadır. Ancak 2014'de Ali Paşa mahallesinde bulunan Süryani kilisesini ziyaret ettiğimde büyük bir

⁹⁴ Vakfiyeden anlaşıldığına göre camii tamir ettiren Murtaza Paşa cami yakınlarında onbir çeşme (ben oniki çeşme saydım) ve beş tuvalet (hala kullanılmaktadırlar) yaptırmıştır. V.A. Evkaf No. 2754, s. 292; İbrahim Yılmazçelik, a.g.e. s. 54.

⁹⁵ Şevket Beysanoğlu'na (*Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır Tarihi, 2. cilt: Akkoyunlular'dan Cumhuriyete Kadar*, Ankara, 1990 s. 578-579) göre Behram Paşa Camiinin avlusundaki şadırvan, helalar ve yıkanma yerleri 1041-1043/1631-1633 yılları arasında Diyarbakır Valiliği yapan Silahtar Murtaza Paşa tarafından onartılmışlardır. Şadırvanın sütun başlıklarında ki manzum kitabeden buraya Hamravat suyunun getirdiği anlaşılmaktadır:
“Silahtar Murtaza Paşa edüp hayrat ü ihsani
Yakıp abad kıldı nice yıldan kalma virani
Haraba yüz

kitap, Kanuni Devri Kanunnameleri, I. kısım Merkezi ve Umumi Kanunnameler, İstanbul, Fey Vakfı 1992.

Aktepe, M. Münir: “İzmir suları, çeşme ve sebilleri ile şadırvanları hakkında bir araştırma,” İstanbul Üniversitesi *Tarih Dergisi*, sayı 30, Mart 1976, s. 135-200.

Ali Emiri, *Müluk-i Artukiye Tarihi* (944/ 1537-1538), İstanbul 1331.

Arseven, Celal Esad: “Maslak”, *Sanat Ansiklopedisi* (I-IV İstanbul, Maarif Matbaası 1943-1952).

Arseven, Celal Esad: *L'Art Turc*, İstanbul, Devlet Basımevi 1939.

Beysanoğlu, Şevket: *Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır Tarihi*, 2.

Yılmazçelik, İbrahim: "Osmanlı Hakimiyeti Süresince Diyarbakır Eyaleti Valileri (1516-1838)" *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (Fırat University Journal of Social Sciences)* Cilt: 10. Sayı: 1, s. 233-287, Elazığ-2000).

DİYARBAKIR ÇEŞMELERİNİN MAHALLERE DAĞILIMI VE KİTABELERİ¹

Mahallesi Sokakı Tarihi Banisi Durumu Kitabesi Ölçüler (çeşme:kitabe)
Ulu Camii Müze 1263/1847 Akar Kıldı ihya el ile bu çeşmeyi ve medresesi * Tarihi bu na 'tini 'izaz Hacı Kur'an hamili, Sene 1263 207x175; 27x22
Ulu Camii İsmet Paşa İlköğretim Okulu (Kuzey duvarı) Tahtalı Kastal Sk. 1345/1926 Oturakçı-zade Susuz Süleyman Kanuni vaktinde olan bu çeşmenin * ta'mirati Oturakçı-zade Pürçek Mustafa Efendinin hayratınadır * Tahtalı Çeşme hayratından olmuş iken tarih* ... hayrın etmesiyle akıyor ma-i cedit * içenler ehl-i hayrın ruhini ... * ... du'a edeler budur kav/i-i serir -sene 1345- hediye (hicriye?)
Ulu Camii Telgrafhane 1310/1892- 93 Nar(veya 'd' ile) izade Akar Maşa'allah * Narizade 'Abdurrahman Efendinin hayratıdır * Narizade çeşmesinden kana kana su için * Ruhîçün fâtiha hayratı -sene 1310- bi- şiradır, Kaynak: Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, III/604, s. 217 280x162; 59x23
Ulu Camii Cami içi? 573/1177 Kutbe'ddin İlgazi ? ... Muhammed Yarakçı (?)* bu viran çeşme-i yapdı bi-şira * gelup bir... tarih dedi* bu ab-i Hamravatı için etsin du'a. 1133
? Bak Ulu Camii Pamukçu 1133/1720 Muhammed Yarakçı(?) ? "Maşa'allah" 204x142 (49)
Dabanoglu İbrahim Bey ? 1256/1840 ? Akar idi Murad çeşmesi; Taşlarla yarıya kada örülmüş ² 200x? (39)
Dabanoglu Develi 1170/1756- Susuz 'Alametden murad olan du'adır * Bu gün bana ise varın sanadır* Sahibu'l-havrat Silahdar 222x300; 68x46
Behram Paşa ³ Karabulut 57

¹ * Satır sonunu göstermektedir.

² Çekilen fotoğraftan dolayı tam okunamadı. "... bu çeşme 'Abdurrahman.... bu su (bi-)şira' ede sahibine du'a sene 1256.

³ Behram Paşa Camii Kitabesi: Enşee haza'l Cami' el-Şerif el-'abd el-za'if Behram Paşa yessiru'llahe lehu ma-yeşa'. Ve hüve min 'ubeyd el-merhum el-Sultan Süleyman fi eyyam-i el-Sultan el-a'zam Selim Han sene 980 (1572). Türkçesi: Bu Camii Şerif merhum Sultan Süleyman kölelerinden ve sultan-ı a'zam Selim zamanında 'abd-i za'if Behram Paşa tarafından 980'de yaptırıldı. Allah dileğini kolay kılınsın. Bk. Şevket Beysanoğlu, Diyarbakır Tarihi, cilt 2, s. 578.

Murtaza Murtaza Paşa ruhiçun fatiha sene 1170
Mutaza Cami ? Arslanlı çeşme Bu ab-ı Hamrevatı içenler * Badi sihr ruhiçun fatiha
? Arbedaş 932/1526 Hüsrev Paşa Hüsrev iz eser-i devlet-i tu tahrışud * Çeşme-i ab-i hayatı bimisli nayabi * Ta'mi abeş zu lafafet çu şekeri şirin bud * Guşte tariheş ez an çeşme-i şirin abi. ⁴
Arap Şeyh Camii Kuzey duvarı 1070/1659 Şerife Hatun Eyledi ta'mirini Şerife Hatun çeşmenin * İsmi ile Taçençuk tarih düşdi ref'i gânem(?) (fi M. 11 sene) 1070 (18 Eylül 1659). ⁵ 150x200 (64)
Hanzade Camii güney duvarı Terevhane Sk. 1196/1781 Ah ile maharet-i yedin düşti bu çeşmenin tarihini * Sene 1196 * (Sebil-i) Beyg Süleyman çeşmesinden iç suyini kıl sen du'a,
Dağ Kapı İtfaiye Hak Ta'ala rahmet eyliye ana * (Her) kim bizi ⁶ bir hayır du'a ile ana.
Mardin Kapı Hız. Ömer Camii yanı 1208-1209 Sultan Şuca ⁷ El-fatıha, sene 605 * El-Sultan El-Şuca * fi sene hamse ve sitte-mie (M. 1208-09). 284x308 (74)
Mardin Kapı Sur dışı, Mezarlık 1811 1811 (H. 1225) tarihli vakfiye, Vakıflar Arşivi, 1959, s. 97. : 'Alameten murad olan du'adır 271x? (98)

⁴ Türkçesi: Ey Hüsrev, senin eser-i devletin olarak bulunmaz bir şekilde bu hayat suyu çeşmesi zahir oldu. Güzellikte suyun tadı şeker gibi tatlı olduğu için tarihi de tatl çeşme suyu oldu. H. 932/M. 1526. (Bakınız Şevket Beysanoğlu, Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır Tarihi, cilt 2, Ankara 1990, s. 536.

⁵ Şerife Hatun'un kızı Arap Şeyh Camiinin haziresinde gömüldür: "Fatıha, * Hazza merkadi* merhume ve mağfure* 'Aişe binti* Şerife, sene 1305* (Miladi 1790-91).

Cema'at gelsün itmamine va'iz söyledi tarih.

⁶ 'beni bir' de okunabilir.

⁷ Sultan Suca' çeşmesinin sağ tarafında ki kitabe (39x26): 'Alameten murad olan du'adır bu gün bana ise (yarın sanadır) * İş bu çeşmenin mai Payasha Hasan Beg* hayr-i humret (halkın?) himmetile yapılmıştır, Sene 1250 (1834). Sol tarafında ki kitabe (38x26) de aynı ibare ile başlamaktadır, Sene 1240 (1824). Sağ ve sol taraftaki çeşmeler mezkur tarihlerde ortadaki çeşmeye eklenme olarak yapılmışlardır kammca.

altı *Bu gün bana ise yarın sanadır sene 1170
Ulu Cami Pamukçu Susuz Kitabesi düşmüş. Eski fotoğraftan: 285x186
Ulu Cami Ziya Gökalp Akar Kitabesiz 214x245
Ulu Cami Yeşil Akar ?

Akar Kıtabesiz 114x150 (50)
Sarı Saltuk Türbesi Suyu kesilmiş
İçkale Arsıanlı çeşme 1875 Ahmet Tevfik Paşa
Kaşık Budak Camii içi
Kaşık Budak Camii Y. Karataş Sk. Susuz Kuzey duvarına bitişik 120x212 (48)
Fatih Paşa Altay Sk 165x240 (67)

Dabanoğlu Çakmak Sk. 184x260 (47.5)
Kavas-ı sağır Camii ¹⁰ Giriş kapısının sağında 1316/1898-99 Kafiye Hatun Susuz 'Ummire min vasiyeti Kafiye *Hatun sene 1316 191x273 (45.5); 35x30
İç Kale Yeşile boyanmış, suyu akıyor
İç Kale Camii Caminin üstü kapalı son cemaat mahallinde Bu ab-ı Hamravatı içenler* badi secr ruhiçun fatiha
Terbe Sepe Pazar Mahallesi 950/1543 Ve ca'ahna mine'l-mai küllü şey'in hayy* Mahalli etdi, Üstadzade yapıdı bina.* Hayrın yazsun Huda çeşmei etdi ihya.* Latin harfleri ile: SAHIBUL HEYRAT* RUHUNA FATİHA * 950 (1543).

¹⁰ Kavas-ı Sağır Camii Kavas oğlu Hacı Ahmed b. Mehmed tarafından yapılmış ve Küçük Kavas Vakfı H. 873/M. 1469 yılında kurulmuştur. Vakfın kurulduğu dönemde Doğu Anadolu'da Akkoyunlu Uzun Hasan hüküm sürmekte idi.

DIYARBAKIR ÇEŞMELERİ: Buldukları Yerlerin Listesi (Toplam 68 çeşme)

MEVKİİ DETAY NOT